

# KURJER GÓRZKI

REDAKCJA I ADMINISTRACJA BARANOWICZE, UL. NARUTOWICZA 36 m. 1, TEL. 162

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja nie odpowiada za treści zamieszczone w ogłoszeniach. Administracja nie odpowiada za treści zamieszczone w ogłoszeniach.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja nie odpowiada za treści zamieszczone w ogłoszeniach. Administracja nie odpowiada za treści zamieszczone w ogłoszeniach.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrów 1-spalnowy w tygodniu 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadsyłane mi-  
linet 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz w prowincji o 25 proc. drożej. Zagrani-  
czne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabularyczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tygodniu i za tekstem  
6-ciospalnowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do demontażu. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

## Jak powinien rozumować socjalista

Pan poseł Czapiński napisał w „Robotniku” artykuł: „Cztery Konstytucje”, podtytuł: „Hiszpania — Niemcy — Austria — Polska”, nadiął: „Walka o wolność i władzę” (podkreślone). Jak z tego widać, jest to zestawienie historii wódzów w Europie. Aż dziwne, że to zestawienie historii tak wymowne, nie wyścignęło z p. Czapińskiego ani jednej myśli inteligentniejszej, ani jednego rozsłusznego zdania. Zaczynamy: Konstytucja republiki hiszpańskiej, czerwono - żółto - fioletowej. „Hiszpania jest demokracją republika pracowników wszelkich klas, która organizuje się w Rząd Wolności i Sprawiedliwości”. „Hiszpania zrzeka się wojny, jako środka narodowej polityki”. „Młoda Republika jest także antykościelna, przeprowadza rozdział Kościoła od Państwa, znosi uposażenia Kleru, rozwiązuje te zakony, które wymagają przysięgi posłuszeństwa wobec innej władzy, ażeby władze republiki.

hiszpańska jest bardzo konsekwentna”. Istotnie. Pan Czapiński zapomniał tylko dodać, że ta konwencja pozostała na papierze, że w Hiszpanji zaszły krwawe wypadki, rozstrzelano tysiące socjalistów i wyprzedzono ich z parlamentu, że w kraju panuje nie konstytucja, lecz stan ek le, że on sam, poseł Czapiński wniósł na komisji zagranicznej po dłuższym przemówieniu o polityce zagr. cos w rodzaju uznania dla socjalistów hiszpańskich, czy też uolewania spowodu ich losów, — co zresztą, — dodaje to dla ścisłości historycznej, a nie przez złośliwość — spotkała kom. zagr. Sejmu polskiego zgodnym wybuchem śmiechu.

Ta więc konstytucja, która p. Czapińskiemu tak się podoba wykonywana nie jest.

Teraz Austria. P. Czapiński twierdzi, że można się pogubić w skomplikowanym systemie ustrojowym austriackim. Być może. Ale oto powiada p. Czapiński: — „socjaliści mieli 2/3 mandatów w Wiedeńskiej Radzie Miejskiej (municipalność stolicy ma ogromne znaczenie w tym kraju) i 42proc. w parlamencie!!!

Tyle mieli socjaliści, a jednak tak samo, jak w Hiszpanji zostali pobici na głowę, tak samo, jak w Niemczech, jak we Włoszech, jak w Polsce, jak wszędzie.

Czyż naprawdę nie należy z tego zestawienia wydedukować czegoś więcej, niż utyskiwania na nieprawdopodobność, na przemoc i na przyrądek. Czyż naprawdę p. Czapiński nie spostrzegł ta pewnej reguły historycznej, pewnej konieczności, musu, który tkwi w wydarzeniach historycznych.

Trzecia konstytucja. Niemiecka Monopartyjna. Obozy koncentryczne. Paragraf aryjski. Sterylizacja. Barbarzyństwo.

Czwarta: nasza polska. O piątej bolszewickiej, jedynego konsekwentnie socjalistycznego państwa, która niedawno uległa zniewoleniu, p. Czapiński przezornie nie wspomina.

Gdyby p. Czapiński chciał pisać nie jako agitator swego stronnictwa, lecz jako człowiek obiektywnie badający nurt dziejów, to napisałby: 1) świat idzie do tworzenia władz tyranich, gnuchojących swobody, zdobyte

przez XIX wiek. 2) Przyczyna tego, jest między innymi powszechne prawo głosowania, które powołało parlamenty niezdatne do rządzenia krajami. 3) Nowa konstytucja polska nie stwarza władzy dyktatorskiej na wzór bolszewizmu, Włoch, Niemiec, nowa konstytucja polska zachowuje parlamentaryzm, swobody, prawo głosowania wprowadzając konieczną korektywę w postaci stworzenia silnej władzy Prezydenta Rzeczypospolitej.

My socjaliści polscy, — powinniśmy pisać dalej p. Czapiński, —

którzy dzięki historycznym ewolucjom staliśmy się właściwie lewicą ogólnoeuropejskiego prądu liberalnego, my — socjaliści polscy powinniśmy się nie tylko zgodzić na nową konstytucję, ale uczynić wszystko, aby była wprowadzona w czyn. Zapewne dla nas, dla naszej ideologii i gustów, ta konstytucja nie jest sympatyczna. Zmniejsza kompetencje ciała kolegialnych na rzecz instytucji jednoosobowej. Możemy więc o niej mówić, jako o górkim lekarstwie. Ale to lekarstwo jest konieczne. Inaczej w Polsce droga

będzie otwarta dla tych fluktuw, które widzimy w innych państwach.

Wskrzesz konstytucję 17 marca nie jest możliwe — powiędź dalej rozumować poseł Czapiński. „Mechanizm konstytucji 17 marca może być puszczone w ruch tylko większością parlamentarną, jaka istniała, była to większość Blokowi Bezpartyjnego. A tej większości byliśmy przeciwni. Zarzucałmy jej, że powstała z nieczystych wyborów”.

Pisząc od imienia posła Czapińskiego, ułatwiam przeglądaczowi prasy w „Robotniku” sposobność do wyłania ironji. Ale są ludzie, którzy rozumieją, że na rządach w sposób niemiecko - włosko - bolszewicki nikomu w Polsce zależeć nie może. Tak samo mnie, monarchistę, jak p. Czapińskiemu — socjalistę. Ludzie, którzy to czują, powinni rozumieć, że jedynie nowa polska konstytucja, będąca korektywą konstytucji dawnej, przed temi ewentualnościami nam zabezpiecza. Cat.

### Pogromca powstańców w Grecji



Minister wojny general Kandyllis wrk z w swym sztabie na froncie.

### Pokonyw przywódca powstańców



Gen. Komeros, który po klęsce powstańców przekroczył granicę bułgarską i tutaj pozwolił się internować.

## Niemcy wprowadziły powszechną służbę wojskową

### Urzędowe wyjaśnienia niemieckie

BERLIN. Na konferencji prasowej minister Goebbels po zawiadomieniu o uchwale Rządu Rzeszy o wprowadzeniu powszechnego obowiązku służby wojskowej odczytał proklamację rządu, będącą uzasadnieniem uchwały.

Proklamacja oświadcza, że Niemcy rozstrzygnęli i przez to Niemcy jako jedyna strona zawierająca układ, spełnili swe zobowiązanie, podczas gdy druga strona zobowiązała tych nie spełnia.

Oznacza to, że kontraktanci ze strony byłych państw zwyciężczyli uwolnili się jednocześnie od zobowiązań traktatu wersalskiego. Dalej proklamacja oświadcza, że nie tylko, że nie dawno do żadnego rozstrzygnięcia, ale nawet do dostrzeżenia wiele państw. Świat rozstrzygnął od okrzyków wojennych, jak gdyby nigdy nie było wojny światowej i jak gdyby nigdy nie był podpisany traktat wersalski.

W słownym środku tych tak bardzo uszczuplonych i coraz bardziej podważających swe siły państw Niemcy — mówi proklamacja — tworzyli jakoby próżnie jako potęgą wystawioną na grzebień kłopotów. Wobec faktu stanu rzeczy było zrozumiałe, że Niemcy zaczęły przygotowywać coraz głośniejsze do wyłączenia przyczynę o rokowaniu innych państw. Konieczność międzynarodowego rozstrzygnięcia, podkreśla proklamacja, była oczywista nie tylko w Niemczech, ale również i u innych narodów. Rząd Rzeszy był gotów zanieść Reichenwey o dżigni czasie służby wojskowej na zasadzie o krótkim terminie. Proponując złożenie w zime z 33 na 34 r., były praktyczne i dalyby się przeprowadzić. Odrzucenie ich zostało do wyłączenia wniosku, że po przewidywanym braku było chęci do wypełnienia postanowień traktatu wersalskiego. W tych warunkach rząd Rzeszy wolał się zmuszonym powrócić z własnej inicjatywą konieczne zarządzenia, które powinny być ogłoszone bezbarwnie wielkiego narodu.

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne donosi: Kanclerz Hitler wczoraj po południu przeważał swój urlop zdrowotny i powrócił do Berlina. Jeszcze wczoraj wieczorem zezwał kanclerz do siebie niektórych członków gabinetu Rzeszy, aby omówić sytuację międzynarodową. W wyniku tego narad zwołano na sobotę w południe posiedzenie rady ministrów.

Na posiedzeniu tem uchwalamo ustawę wprowadzającą powszechny obowiązek służby wojskowej w Niemczech. Uchwalona ustawa sjęła jest w trzy krótkie paragrafy:

- § 1 mówi o wprowadzeniu powszechnej służby wojskowej;
- § 2 określa stan kategorie wojska, ustalając je na 12 korpusów, składających się z 36 dywizyj;
- § 3 poleca ministrowi spraw wojskowych wydanie odpowiedzi na zaproszenia.

### Zerwanie wszystkich postanowień wojskowych

LONDYN. Wśród czynników kompetentnych w Londynie uważają krok Hitlera za skierowany przeciwko deklaracji francusko - brytyjskiej z dnia 3. 2. Kola te widzą w decyzji niemieckiej zerwanie wszystkich postanowień wojskowych traktatu wersalskiego. Uważają one również, że decyzja Hitlera łączy o wiele dalej, aniżeli dopuszczała zasada równowagi.

### W przededniu nowych narad

RYM. W związku z decyzją rządu niemieckiego w sprawie powszechnej służby wojskowej sjęły rządowe komunikaty, że rząd poinformowany o tej decyzji, natychmiast napiszkie kółkał z rządem francuskim i angielskim. Po

BERLIN. W godzinach popołudniowych ministerstwo propagandy Rzeszy zaproszo telegraficznie przedstawicieli prasy zagranicznej na konferencję prasową. Na konferencję przybyło około 100 przedstawicieli prasy zagranicznej.

Zwołany minister propagandy Goebbels odczytał długie przesłanie ustawę wprowadzającą obowiązkową służbę wojskową, po czym podał do wiadomości donowity tekst tej ustawy. Na zebraniu dziennikarzy obecny był przez ministra Goebbelsa poddelegat stanu Funck w otoczeniu wszystkich kierowników poszczególnych ministerstw.

BERLIN. Ustawa wprowadzająca w Niemczech powszechną i obowiązkową służbę wojskową, wywołała obciążającą sensację nie tylko w kołach dziennikarzy i polityków zagranicznych, lecz również i wśród opinii niemieckiej. Urzędowy organ ministerstwa spraw zagranicznych Diplomat - Politische Korrespondent, przygotowuje do uświaty, którą kilka godzin później ogłoszono, oświadcza, że mimo iż czas polemicznie, francusko - niemieckich na temat wysokości zbrojen.

Ogłoszona dziś ustawa była niewątpliwie oddawem już przygotowana. Rząd Rzeszy wydział tylko odpowiednio momentu, by ogłosić ją, mieć usprawiedliwienie zarówno przed opinią zagraniczną, jak i krajową. Takim momentem odpowiedni im uznano uchwalił parlamentu francuskiego.

Nagle przesłany przez kanclerza Hitlera urlop na dwa dni w chwili decydujących obrad paryskich, przynosił potwierdzenie tego przypuszczenia. Dziennik, który przynosił uchwale gabinetu Rzeszy, to izroczny wydanie „Berliner Nachrichten”. Niekład ten został w jednej chwili ruchwany przez mieszkańców Berlina tak, że w godzinę później ukazało się 4-te wydanie tego pisma.

### Kanclerz zawiadomił ambasadorów

BERLIN. — Urzędowo komunikują że kanclerz Lassau przyjął wczoraj po południu w obecności ministrów spraw wewn. ambasadorów Francji, Anglii, Włoch i Polski, ośm zakomunikował im decyzję rządu niemieckiego w sprawie wprowadzenia powszechnej obowiązkowej służby wojskowej.

## Austria domaga się powszechnej służby

Wiedeń. — Po ostatnim wystąpieniu ministra rolnictwa i kwatermistrzostwa wiedeńskiego Reichera, badającym wprowadzenia w Austrii obowiązku powszechnej służby wojskowej, sprawę obronności kraju, poruszył również kanclerz Schuschnigg w przemówieniu wygłoszonym na wczorajszym sejmie studentów katolickich katedry następująco: „Przeciwko faktycznemu nieprzyjęciu w Austrii obowiązków powszechnej służby wojskowej, pacyfizm jednakże powiadał kanclerz Schuschnigg, prowadzi do osłabienia kraju i w końcu do upadku, gdy nie spełniona postanowienia są strony sąsiadów.

Jestemni stądka, mówi kanclerz, że w interesie państwa leży gotowość i zdolność obronna, co słuszy winno do zapewnienia krajowi wewnątrz i do zapewnienia na zewnątrz, że państwo zdolne i gotowe jest bronić się własnymi siłami. Należy zaznaczyć, że wprowadzenie w bieżącym miesiącu obowiązków służby wojskowej dla kandydatów na wszystkie państwowe stanowiska, zmieni zasadniczo charakter tej wojska austriackiego, które na mocy traktatu w St. Germain miało być wojskiem zaciąganiem na długoletni termin.

## Jeszcze komentarze niemieckie

BERLIN. — Narodowo-socjalistyczna korespondencja komentuje proklamację kanclerza Hitlera, zaznacza, że na ona obciążająca doniosłość „wła o ogłoszeniu proklamacji stanowi historyczną próbę narodu niemieckiego. Press to gołnając, oświadcza korespondencja, będąca do komentem pokoju, naród niemiecki uwolnił się od brzośnienia kandy, która przez 16 lat ciążyła nad nim.

Z dniem dzisiejszym honor narodu niemieckiego został znów przywrócony. Jako państwo suwerenne może prowadzić niezaprzeczane rokowania nad organizacją pokoju. Korespondencja artykuł swój sjęła 13 listopada 1933 r. Wniemy, że daleki 18-III 1886 r. jako dzień niemieckiego honoru i wolności będzie również wstępem do nowej epoki pokojowej współpracy między ludziami Europej.

### Zaniepokojenie w Ameryce

LONDYN. Agencja Reuters donosi z Waszyngtonu, że wprowadzenie powszechnej służby wojskowej w Niemczech wywołało w amerykańskich kołach obłąanych poważne zaniepokojenie. Zwracają uwagę na to, że król niemiecki jest szlachetnie zobowiązany, zawarty w traktacie między Stanami Zjednoczonymi a Rzeszą z r. 1921. Traktat ten zawiera, jak wiadomo, że same kwatermistrzostwo co traktat wersalski, którego Stany Zjednoczone nie przyjęły. Departament stan zachowuje jednak całkowite milczenie co do stanowiska, jakie zajmują Stany Zjednoczone i określają obłąanego raportu z Berlina.

### Kanclerz zawiadomił ambasadorów

BERLIN. — Urzędowo komunikują że kanclerz Lassau przyjął wczoraj po południu w obecności ministrów spraw wewn. ambasadorów Francji, Anglii, Włoch i Polski, ośm zakomunikował im decyzję rządu niemieckiego w sprawie wprowadzenia powszechnej obowiązkowej służby wojskowej.







U nas i gdzie indziej

Pobudowano Afrykański Związek... Tęcza... w dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Mecz tenisowy Polki... W dniu 10, 11 i 12 maja r. b.

LIZBONA... W tym samym czasie w Lizbonie reprezentacja Niemiec...

PARYŻ... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b. w tenisie stobowym...

LONDYN... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b. w tenisie stobowym...

Wielka liczba bezrobotnych w Szkocji... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Marsz głodowy w Szkocji



Wielka liczba bezrobotnych w Szkocji... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Kobiety na wagę

(4) Jeszcze dzisiaj krajowcy... Kobiety na wagę... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Muzyka z płyt 7,45... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Programy radiowe

WILNO... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

WILNO

W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

LE NARCISSE BLEU de Mury... Najlepsze perfumy wody kolońskiej

Zebranie krawców

WILNO... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Skoła p. dyr. K. Młynarczyk... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Ofiarności czytelników poleca... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

WARSZAWA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

GARNITURY BIURKOWE... WIEDZY I WIELKIM PAPIEROM LISTOWYM

WŁADYSŁAW BORKOWSKI... WILNO, ul. Mickiewicza 5, tel. 372.

AGENCI-ODSPRZEDAWCY... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

PAN... Sztandar Wolności... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

GRĘT GARBO... MALOWANA ZASŁONA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

TEATR „REWJA”... OBRONA CZĘSTOCHOWY... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Bal w Savoy'u... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

CASINO... MORD W TRINIDAD... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

HELIOS... Pan bez mieszkanka... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

REWJA... NUMER... W NUMER... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

APOLLO... BELLADONNA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

ŻĄDĄJCIE... Prow. A. PAKA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Lekarze... Doktor BŁUMOWICZ... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Dr. Janina PIOTROWICZ-JURCZENKOWA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Dr. Zygmunt KUDREWICZ... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

DR. WOLFSON... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Doktor ZELDOWICZ... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Doktor ZELDOWICZ... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Kupno i Sprzedaż... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

MIESZKANIE 5 pokoi... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

WYDZIERAWIA SIĘ... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

ORGANIZACJA społeczna... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

POKOJ DUŻY... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

W OGRÓDKU... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

7-POKOJOWE... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

RESTAURACJA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

2 POKOJE... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

PRZEPISYWANIA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

ZARZĄD domu... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

AGENTOW... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

POTRZEBNA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

POTRZEBNA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

RENTOWNE... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

EKONOM... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Różno... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

FOLWARK... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

KURSA KROJU... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

PARCELACJA... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.

Pracownia... W dniu 17, 18 i 19 maja r. b.